& effugi ego solus vt nuntiarem tibi. Sed adhuc illo loquente, venit alius & dixit: Chaldaei fecerunt tres turmas, & inuasunt camelos, & tulerunt eos, nec non & pueros percusserunt gladio: & ego fugi solus vt nuntiarem tibi. Adhuc loquebatur ille, & ecce alius intrauit & dixit: Filij tui & filiabus vescētibus & bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruiat regione deserti, & cōcussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos tuos, & mortui sunt: & effugi ego solus vt nuntiarem tibi. ^a Tunc surrexit Iob, & scidit vestimenta sua, & tonsa capite corruens in terrā, adorauit & dixit: Nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut domino placuit, ita factū est: sit nomen Domini benedictum. ^b In omnibus his non peccauit Iob labijs suis, neq; stultum quid contra Deū locutus est.

CAPVT II.

B

Factum est autem cum quadam die venissent filij Dei, & starent coram Domino: venisset quoq; satan inter eos, & staret in cōspectu eius, vt diceret Dominus ad satan: Vnde venis? Qui respondens ait: Circumui terram & perambulauit eam. Et ait Dominus ad satan. Nunquid considerasti seruum meū Iob, quod nō sit ei similis in terra: vir simplex & rectus ac timens Deum, & recedēs à malo, & adhuc retinens innocentiam? Tu autem cōmouisti me aduersus eum vt affligerem eum frustra. Cui respondens satan ait: Pelle pro pelle, & cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua: alioquin mitte manum tuā, & tange os eius & carnē, & tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. Dixit ergo Dominus ad satan: Ecce in manu tua est: verūtamen animā illius serua. Egressus est igitur satan à facie domini, percussit Iob vlcere pessimo à planta pedis vsque ad verticem eius: qui testa saniam radebat, sedēs in sterquilinio. Dixit autē illi vxor sua. Adhuc tu permanes in simplicitate tua: benedic deo, & morere. Qui ait ad illam: Quasi vna de stultis mulieribus locuta es: Si bona suscepimus de manu domini, mala quare nō sustineamus? In omnib⁹ his nō peccauit Iob labijs suis. Igitur audientes tres amici Iob omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo, Eliphaz Themanites, & Baldad Suites, & Sophar Naamathites. Condixerant. n. vt pariter veniētes visitarēt eū & cōsolarentur. Cumq; eleuasset procul oculos suos, nō cognouerunt eum. Et exclamantes plorauerūt: scissiq; vestibus sparserūt puluerem super caput suū in cœlum. Et sederunt cū eo in terra septē diebus & septem noctibus, & nemo loquebatur ei verbū. Videbant enim dolorem esse vehementem.

CAPVT III.

^a Tunc surrexit Iob, & scidit vestimenta sua. Surrexit ad tolerantiam patientiæ. Nam & Iob, id est, Christus, ad pacem dandam Ecclesiæ surrexit, vt gestū significet vindictæ. Vestimenta verò scidit, fideles ab infidelibus separauit. Procidit in terrā, cum se de forma dei vsq; ad formam serui exinaniuit. Nudus egressus est de utero matris suæ, nulla videlicet sordē peccati originalis aspersus. Ex persona hominis ait: Dominus dedit, & dominus abstulit. Dedit pater bonos in hereditatem, & malos à regno filij sui seclutit.

^b In omnibus his non peccauit Iob labijs suis. Hoc ait: quia stultē

loqui non potuit sapientia patris, neq; peccatum committere immaculatus agnus.

CAPVT II.

Factum est autem cum quadam die venissent filij Dei, & starent coram Domino: venisset quoq; satan inter eos, & staret in cōspectu eius, vt diceret Dominus ad satan: Vnde venis? Qui respondens, &c. Nō quod Deus ignoret, sed vt nos doceat, quid responderit satan, qui interpretatur aduersarius, d. Videntes autem plagam eius, &c. Nam & oēs hæretici Christi amicos se esse dicunt, cuius se sanguine redemptos gloriatur. Et postmodum inimici efficiuntur eius, impugnādo Ecclesiam suam. Quod autē videntes plagam eius, sciderunt vestimenta, & miserunt puluerem super caput suum: illos hæreticos significat, qui Christum in gloria cælesti Deum credunt, incarnationem & passionem non credunt: sed opprobrijs & humiliatione eius offēdit, in blasphemiam erumpentes, fidem scindunt, atque à corporis unitate discēdūt. Et puluerem mittentes super capita sua, terrene & mortuo sensu, corda sua operunt atq; obruunt. Omnia etiam tempore vitæ suæ, quæ in septem diebus ac noctibus continetur, indignum os suum confessione diuina, muta infidelitatis improbitate condemnant, & obstruunt os loquentium iniqua.

CAPVT III.

Post hæc aperuit Iob os suum, & maledixit, &c. Post hæc, sicut ait scriptura huius historice (quem Moysen esse tradit opinio) Aperuit Iob os suum, & maledixit diei suo, dicens: Pœrat dies in qua natus sum, & nox in qua dictum est: Conceptus est homo. Iob typum habuit Saluatoris in se, humani generis mortalitatem desceuit: quæ propter peccatum ex Dei iusta sententia, homini inlicita est. Pœrat dies, in qua natus sum: recedens per Christum immortalitatis, quam Adam reatu prauaricationis amisit, & abeat mors à me, quam alio delinquente contraxi. Et Hieremias: Maledicta dies, in qua natus sum. Vnde nulli dubiū est quod hi omnes prauaricationem Adæ detestentur. Spiritually ergo dies cum sua nocte: diabolus & mortalitas possunt intelligi: non quia dies sit, sed quia fuerit quando permanebat cum Deo, à quo recedens, factus est nox: vel quia impijs ac peccatoribus, in hac prosperitate, & felicitate gaudentibus, dies esse videatur. vnde dicitur.

^f Ausferetur ab impijs lux sua, &c. Hoc est, ne fiat eius memoria ante Deum in bonum. ^g Non illustretur lumine, &c. Recognitionis Dei, vel penitentia.

^a Obsec-

a *Obscurent eum tenebrae, & umbrae mortis.* Tenebrae, peccata sunt & invidia.

b *Occupet eum caligo.* Id est, caecitas cordis.

c *Noctem illam tenebrosus turbo possideat.* Quia amaritudinem provocat Deum: sicut & ceteri satellites eius, furore irae Dei apprehensus, circumdatur omnibus malis, & inuoluatur. *Noctem illam tenebrosus turbo possideat*, id est, diabolus, qui diem felicitatis homini abstulit, & noctem inquietae vitae turbulentus inuexit.

d *Non computetur in diebus anni.* Annus Christi intelligitur, qui in cuncta reuoluit & continet. In huius ergo diebus anni, non computetur diabolus, id est, sanctorum numero non coniungatur.

e *Nec numeretur in mensibus.* Menses hoc loco sanctos Apostolos recte intelligimus, qui ut ligna paradisi, spirituales ecclesiae afferunt fructus.

f *Sic nox illa solitaria, & caeca.* Apostolorum scilicet praedicatione, ubi dies salutis agnosceretur, quem Abraham vidit & laetatus est.

g *Maledicant ei qui maledicunt diei: qui parati sunt suscitare Leuiathan.* Sancti utique diei praedicationis mortis suae cum detestatione maledicunt: qui non feruendo vitijs, suscitant contra se draconem, fortissimum scilicet hostem.

h *Obtenebrentur stella caligine eius.* Peccatores scilicet, qui in nocte saeculi diuitijs & honore lucere se putant: caecitatis caligine tenebrentur, & merito suo, Euangelij lumen non videant.

i *Expectet lucem, & non videat.* Nec nox praedicationis & mortis, in qua diabolus regnum tenet, potest lumen redemptionis Christi cognoscere: neque illi qui in ea nascuntur, nisi eam per baptismum renati destruxerint.

k *Nec ortum surgentis aurorae.* Resurrectionem Christi significat: vnde in psalmo, vigilia matutina dicitur.

l *Quia non conclusit ostia ventris qui portauit me, &c.* Sub persona sua, humani generis plangit miseriae: quare iterum moriturus, mala istius vitae patitur: quare mortalem ipsa mors non extinxerit in vtero.

m *Nunc enim dormiens silerem, & somno meo requiescerem cum regibus & consulis terra, &c.* Principes & reges & consules, & in inferno squalores tartareos patiuntur: nunc tamen in corporibus suis tormenta non sentiunt, horum mortem mihi venire hac conditione voluissent.

n *Aut sicut abortiuum absconditum non subsisterem, &c.* Varijs modis & exemplis dicit, quod poenas istas, in quibus erat, non debuerat pati. *Quare non in vulua mortuus sum?* Et deinceps ait. *Nunc autem dormiens silerem, & somno meo requiescerem cum regibus & consulis.* Fortè exemplum contra eos est, qui dicunt non resurrecturos, nisi qui iuxta naturae ordinem nati fuerint. Si enim concepti moriuntur in vtero, necesse est quia viui fuerint: & quicquid moritur, haud dubie quia resurget. Ita quod in membris fuit & vixit, & natura minus dederit, hoc resurrectione in integrum reparabitur: sic enim humani generis instauratio in melius totum reddet, quod natura fraudauerat. Dicit etiam abortiuum, quae in natura humana degenerata sunt, a poenis esse aliena, quae sibi solitudines magis quam domus aedificant. Habitat enim diabolus in ciuitatibus desolatis, & in domibus deseritis: non habentes

tur lumine. **a** Obscurent eum tenebrae & umbrae mortis. **b** Occupet eum caligo & inuoluatur amaritudine. **c** Noctem illam tenebrosus turbo possideat. **d** Non computetur in diebus anni: nec numeretur in mensibus. **e** Sit nox illa solitaria nec laude digna. **f** Maledicant ei qui maledicunt diei: qui parati sunt suscitare Leuiathan. **g** Obtenebrentur stella caligine eius. **h** Expectet lucem & non videat. nec **k** ortu surgentis aurorae. **i** Quia non conclusit ostia ventris qui portauit me: nec abstulit mala ab oculis eius. Quare non in vulua mortuus sum? Quare egressus ex vtero non statim perij? Cur exceptus genibus? Cur laetatus verberibus? Nunc enim **m** dormiens silerem, & somno meo requiescerem cum regibus & consulis terra: qui aedificat sibi solitudines, aut cum principibus qui possident aurum, & replent domos suas argento. **n** Aut sicut abortiuum absconditum non subsisterem: vel qui concepti non viderunt lucem. **o** Ibi impij cessauerunt a tumultu. **p** Et ibi requieuerunt fessi robore. **q** Et quondam vincit pariter sine molestia. **r** Non audierunt vocem exactoris. **s** Paruus & magnus ibi sunt, & seruus & liber a domino suo. Quare misero data est lux, & vita his qui in amaritudine animae sunt: Qui expectant mortem & non venit, quasi effodientes thesaurum: gaudentque vehementer cum inuenerint sepulcrum. **t** Viro cuius abscondita est via, & circumdedit eum Deus tenebris. **u** Antequam comedam suspiro, & quasi inundares aqua, sic rugitus meus. **x** Quia timor quem timebam euenit mihi. **y** Et quod verebar accidit: **z** Nonne dissimulaui? **a** Nonne filii? **b** Nonne quieui? **c** Et venit super me indignatio.

CAPVT

hospitem Deum, & possident aurum, ut sunt philotophi, & alij sapientes huius mundi, fulgorem boni ingenij, splendoremque eloquij.

o *Ibi impij cessauerunt a tumultu.* Proculdubio in inferno. Et sicut Septuaginta transtulerunt, ibi impij deposuerunt furorem suum, id est, typus & superbia, cum saeuitia in hoc saeculo gloriantium, humilitata est in inferno.

p *Et ibi requieuerunt fessi robore.* Sicut alia habet translatio, ibi requieuerunt fatigati corpore, ab oppressionem utique & miseria: labore etiam istius mundi liberati.

g *Et quondam vincit pariter sine molestia.* Vincientes & quodam vincetos in inferno, dicit pariter habitare, sine iniuria tamen & molestia vinculatorum: non ita vtiliter ubi praeter poenas, captiuitate vel seruitute dura, diuersis etiam alijs calamitatibus, homines obligantur, dominatu & iniustitia iniquorum.